[image: ]
Городской округ Радужный
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ
от 19 июня 2025 года                                                                                  № 436

Об итогах реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья жителей
 города Радужный» в 2024 году

	Заслушав и обсудив информацию об итогах реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья жителей города Радужный» в 2024 году, Дума города Радужный решила:
	Информацию об итогах реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья жителей города Радужный» в 2024 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города 	   Г.П. Борщёв

«___» __________ 2025 года

Приложение
к решению Думы города
от 19.06.2025 № 436

Информация
об итогах реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья жителей
 города Радужный» в 2024 году

С целью формирования у населения мотивации к ведению здорового образа жизни и создания условий для ведения здорового образа жизни, на территории города ежегодно реализуется муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья жителей города Радужный», утвержденная постановлением администрации города Радужный от 18.08.2021 № 1421.
Основными задачами муниципальной программы являются:
формирование у населения современного уровня знаний о рациональном и полноценном питании;
формирование у населения мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табачными изделиями;
информирование населения о факторах риска развития заболеваний, мерах для профилактики заболеваний;
[bookmark: _GoBack]формирование у населения, мотивации к ведению здорового образа жизни, в сфере спорта, образования и культуры;
профилактика травматизма.
В 2024 году общее количество участников мероприятий составило 94870 человек, увеличилось количество участников на 9,5%. (за аналогичный период в 2023 году общее количество участников составляло 85860 человек).
Ежегодно организуются и проводятся мероприятия, направленные на формирование у населения современного уровня знаний о рациональном и полноценном питании. Так, в 2024 году в рамках Недели здорового питания проведен цикл мероприятий ко Дню здорового питания, всего по данному направлению проведено 51 мероприятие с охватом 14737 человек. С целью реализации городской акции «#Здоровье в порядке – спасибо зарядке!» состоялось 7 мероприятий с общим охватом 840 человек. Также на официальных страницах в социальных сетях и на сайтах учреждений размещены информационные профилактические материалы и распространены памятки, о рациональном и полноценном питании, оформлены папки-передвижки.
В целях формирования у населения мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табачными изделиями реализован цикл мероприятий. В рамках городской акции «Мы выбираем будущее» проведено 24 мероприятия с охватом 5593 человека, так же в рамках данной акции на базах спортивных учреждениях состоялось 10 спортивных мероприятий с общим количеством участников 471человек.
В рамках Всемирного дня без табака и Всемирного дня отказа от курения проведены тематические мероприятия и информационные акции о вреде курения. Общий охват составил 4652 человека. В честь Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков были проведены мероприятия, в которых приняли участие 1764 человека. Ко Всероссийскому дню трезвости состоялись 10 мероприятий, охвативших 1223 человека, также организовано 7 спортивных мероприятий на базах спортивных учреждений, привлекших 120 участников.
С целью реализации городской акции «Не переступи черту» проведен комплекс профилактических мероприятий, охвативший 4579 человек. Совместно с волонтерским объединением «100% доброты» на улицах города организована акция «Не переступи черту», в которой приняли участие 227 человек. Кроме того, проведено 9 спортивных мероприятий на базах спортивных учреждений, с общим числом участников 252 человека. В целях профилактики злоупотребления алкогольной продукцией и табачными изделиями, а также немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в течение года проводился комплекс профилактических мероприятий. Одним из направлений работы стали встречи с инспектором ОПДН ОМВД России по городу Радужному. Общий охват участников мероприятий составил более 7550 человек. Также организованы акции по пропаганде здорового образа жизни, охватившие 502 участника.
Для повышения информированности населения о факторах риска развития заболеваний и мерах профилактики в образовательных организациях при участии специалистов здравоохранения проведен цикл занятий, посвященных половому просвещению и сохранению репродуктивного здоровья. Всего организовано 15 мероприятий, охвативших 3497 человек. Также организовано участие во Всероссийской акции «Стоп ВИЧ/СПИД». Состоялся интерактивный квест, всего 3 мероприятия, где приняли участие 74 человека. Проведены встречи-беседы на тему «Гигиена полости рта. Заболевания зубов и дёсен», в которых приняли участие 1379 человек.
С целью повышения мотивации граждан к ведению здорового образа жизни в сферах спорта, образования и культуры был реализован ряд мероприятий. Мероприятия состоялись в рамках Всемирного дня здоровья, Всероссийской комплексной оперативно-профилактической операции «Здоровье» и городской акции по пропаганде здорового образа жизни. Общее количество участников составило 9918 человек. Кроме того, 150 человек стали участниками городского праздника танца «Танцуй, пока молодой!», который состоялся в АУК «ДК «Нефтяник» города Радужный.
В целях реализации в образовательных организациях корпоративных программ по укреплению здоровья сотрудников на рабочих местах организована оздоровительная гимнастика во время технологического перерыва – 2 раза в день, программы размещены на официальных сайтах образовательных организаций в разделе «Физкультурно-оздоровительная работа».
С целью профилактики травматизма проведен цикл мероприятий в рамках Всероссийской акции «Неделя памяти жертв ДТП» и Всероссийской акции «Неделя безопасности дорожного движения». Мероприятиями охвачено 26712 человек. В рамках Всероссийского Дня защиты детей проведено 31 мероприятие с общим охватом 12 936 человек. В течение года проводились беседы и другие мероприятия по профилактике травматизма, также в течение года в рамках «Месячника безопасности» были реализованы мероприятия по охране жизни и здоровья детей, общий охват составил 42197 человек.
В течение 2024 года на официальных сайтах и официальных страницах учреждений, подведомственных управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный, подведомственных управлению образования администрации города Радужный, а также посредством рассылок в чатах и группах мессенджеров размещались и распространялись памятки, информационные профилактические материалы, направленные на укрепление общественного здоровья. Количество просмотров составляет более 92 тысяч.
В 2025 году продолжена работа в рамках реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья жителей города Радужный», утвержденной постановлением администрации города Радужный от 28.11.2024 № 1012.

_____________________________
image1.png